6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2023                                                                                                                                 № 72
с. Кривошеино
Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации Кривошеинского района

от 04.04.2018 № 177 «О создании комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кривошеинского района от 04.04.2018 № 177 «О создании комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Постановление) следующие изменения:
1) в наименовании Постановления слова «комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «комиссии по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях рассмотрения жилищных вопросов, руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Законом Томской области от 13.04.2006             № 73-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»»;
3) в пункте 1 Постановления слова «комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «комиссии по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»;
4) в пункте 2 Постановления слова «комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «комиссии по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»;
5) в пункте 6 Постановления слова «Первого заместителя Главы Кривошеинского района» заменить словами «заместителя Главы Кривошеинского района по социально - экономическим вопросам»;
6) в наименовании приложения 1 к Постановлению слова «комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «комиссии по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»;

7) приложение 2 к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборнике нормативных актов и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.
Глава Кривошеинского района                                                                                А.Н. Коломин
Е.Л. Пахомова
2-17-85
Прокуратура, Е.Л. Пахомова, А.В. Шлапаков, Членам комиссии, ЦМБ

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Кривошеинского района

от 31.01.2023 № 72
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
при Администрации Кривошеинского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» при Администрации Кривошеинского района (далее именуемая жилищная комиссия) - коллегиальный совещательный орган, осуществляющий учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и участников процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – процессные мероприятия) по категориям:
а) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и катастроф, и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;
б) граждане, признанные в установленном порядке вынужденными переселенцами и включенные территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции в сводные списки вынужденных переселенцев, состоящих на учете в качестве нуждающихся в получении жилых помещений;

в) граждане, выезжающие из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

2. В своей деятельности жилищная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными актами РФ, а также настоящим Положением.

II. ФУНКЦИИ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ
2.1. Жилищная комиссия во исполнение возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

- осуществление проверки документов и содержащихся в них сведений требованиям действующего законодательства и иных правовых актов;

- рассмотрение вопроса о постановке на учет (отказе в постановке на учет) граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья;

- рассмотрение вопроса о признании (отказе в признании) граждан участниками процессных мероприятий;

- принятие решения об исключении граждан из состава участников процессных мероприятий;

- рассмотрение вопроса о снятии гражданина – участника процессных мероприятий с учета в качестве имеющего право на получение социальной выплаты для приобретения жилья;
- рассмотрение вопроса об изменении состава семьи граждан, состоящих на учете в качестве имеющих право на получение жилищной субсидии и граждан – участников процессных мероприятий;

- рассмотрение вопроса об изменении оснований постановки на учет граждан, состоящих на учете в качестве имеющих право на получение жилищной субсидии и граждан – участников процессных мероприятий;

- рассмотрение вопроса о сохранении права на получение жилищной субсидии членами семьи граждан, состоявших на учете в качестве имеющих право на получение жилищной субсидии и граждан – участников процессных мероприятий;

- рассмотрение вопроса об изменении очередности предоставления социальных выплат для приобретения жилья граждан, состоящих на учете в качестве имеющих право на получение жилищной субсидии и граждан – участников процессных мероприятий;
- осуществление других функций в пределах полномочий, установленных нормативными правовыми актами Томской области, регламентирующими вопросы реализации на территории Томской области комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
2.2. Сроки, основания, порядок принятия решений о постановке на учет граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья, о снятии с учета лиц, принятых на учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья, регламентируются Постановлением Правительства РФ от 10.12.2002 N 879 «Об утверждении Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей».
2.3. Сроки, основания, порядок принятия решений комиссии о признании (отказе в признании) гражданина участником процессных мероприятий, об исключении граждан из состава участников процессных мероприятий регламентируются Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 N 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и нормативными правовыми актами Томской области, регламентирующими вопросы реализации на территории Томской области комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ (РЕГЛАМЕНТ)

3.1. Заседания жилищной комиссии проводятся по мере необходимости.
3.2. Члены жилищной комиссии оповещаются о предстоящем заседании и вопросах, рассматриваемых на нем, секретарем жилищной комиссии.

3.3. Решения жилищной комиссии принимаются открытым голосованием и считаются правомочными, если на заседании присутствовало не менее половины членов от общего состава жилищной комиссии и за решение проголосовало не менее половины от общего состава жилищной комиссии.

В случае равенства голосов голос председателя жилищной комиссии является решающим.

3.4. На заседание жилищной комиссии могут быть приглашены заявители. Их неявка на жилищную комиссию не является препятствием для рассмотрения заявления.

3.5. Протокол заседания жилищной комиссии визируется всеми членами жилищной комиссии, присутствующими на заседании, подписывается секретарем жилищной комиссии и председателем жилищной комиссии. Выписки из протокола заседания жилищной комиссии выдаются заинтересованным лицам за подписью председателя и секретаря жилищной комиссии.

IV. ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ
4.1. Председатель жилищной комиссии организует работу жилищной комиссии.

4.2. Председатель жилищной комиссии обязан:

- знать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Томской области, регулирующие жилищные правоотношения, а также настоящее Положение, руководствоваться ими при принятии решений;

- ежегодно подводить итоги проделанной жилищной комиссией работы;

- вести заседания жилищной комиссии.
4.3. В случае отсутствия председателя его полномочия исполняет заместитель председателя жилищной комиссии.

V. ОБЯЗАННОСТИ СЕКРЕТАРЯ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ
5.1. Секретарь жилищной комиссии наделен полномочиями члена жилищной комиссии, а также:

- ведет и оформляет протоколы заседаний жилищной комиссии;

- оказывает содействие председателю в подготовке отчетов о деятельности жилищной комиссии и иных документов, подписываемых или визируемых председателем.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНА ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ

6.1. Член жилищной комиссии имеет право:

- вносить предложения по повестке заседания жилищной комиссии;

- знакомиться и изучать материалы, подготовленные к рассмотрению на заседании жилищной комиссии;

- излагать и отстаивать на заседаниях жилищной комиссии свое мнение;

- принимать участие в проверке сведений заявителей, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.
6.2. Член жилищной комиссии обязан:

- знать действующие законодательные и иные нормативные правовые акты, регулирующие жилищные правоотношения, а также настоящее Положение, руководствоваться ими при принятии решений;

- знать свои права и обязанности.

VII. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ,

ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ

7.1. Заявители имеют право на обжалование решений жилищной комиссии, действий (бездействия) должностных лиц жилищной комиссии в досудебном (внесудебном) порядке путем направления соответствующего обращения на имя Главы Кривошеинского района. Рассмотрение указанных обращений осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

7.2. Заявители вправе обжаловать решения жилищной комиссии, действия (бездействия) должностных лиц жилищной комиссии в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.